
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.569 Sexta-feira, 30 DE ABRIL DE 2021

sos Próprios e repasses: 2.066 - 3.3.90.30.00; VIGÊNCIA: até 31/12/2021; 
OBJETO: Aquisição de Materiais de Expediente, para atender as necessidades 
da SEMUTS; INFORMAÇÕES: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2021 e CON-
TRATOS ADMINISTRATIVOS citados poderão ser acessados na integra no site 
oficial da Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu/PA - www.vitoriadoxingu.
pa.gov.br. Assinatura: Vitória do Xingu/PA, 19/04/2021.
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2021-PMVX
PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU) - CNPJ: 34.887.935/0001-53 - CON-
TRATADO: A D C DE LIMA EIRELI - CNPJ: 05.440.949/0001-26 - Contra-
to nº 20210172 com o valor global de R$: 11.500,25;  FONTE DE RECUR-
SOS: Recursos Próprios e repasses: 2.005 - 3.3.90.30.00; VIGÊNCIA: até 
31/12/2021; OBJETO: Aquisição de Materiais de Expediente, para atender 
as necessidades da SEMAD; INFORMAÇÕES: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
019/2021 e CONTRATOS ADMINISTRATIVOS citados poderão ser acessados 
na integra no site oficial da Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu/PA - www.
vitoriadoxingu.pa.gov.br. Assinatura: Vitória do Xingu/PA, 19/04/2021.
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008/2021-PMVX
PARTES: CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE) - CNPJ: 16.678.326/0001-
02 - CONTRATADO: LORASCHI, LORASCHI  & CIA LTDA - EPP - CNPJ: 
06.277.035/0001-59 - Contrato nº 20210174 com o valor global de 
R$: 12.000,00; FONTE DE RECURSOS: Recursos Próprios: 2.091 - 
3.3.90.30.00; VIGÊNCIA: até 31/12/2021; OBJETO: Aquisição de Pneus e 
câmara de ar, para atender as necessidades da SEMMA; INFORMAÇÕES: 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008/2021 e CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
citados poderão ser acessados na integra no site oficial da Prefeitura Mu-
nicipal de Vitória do Xingu/PA - www.vitoriadoxingu.pa.gov.br. Assinatura: 
Vitória do Xingu/PA, 23/04/2021.
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2021-PMVX
PARTES: CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
VITÓRIA DO XINGU - SEMED (FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO) 
- CNPJ: 14.811.402/0001-80 - CONTRATADO: A D C DE LIMA EIRELI - 
CNPJ: 05.440.949/0001-26 - Contrato nº 20210179 com o valor global 
de R$: 38.605,00;  FONTE DE RECURSOS: Recursos Próprios: 2.063 - 
3.3.90.30.00; VIGÊNCIA: até 31/12/2021; OBJETO: Aquisição de Materiais 
de Expediente, para atender as necessidades da SEMUTS; INFORMAÇÕES: 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2021 e CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
citados poderão ser acessados na integra no site oficial da Prefeitura Mu-
nicipal de Vitória do Xingu/PA - www.vitoriadoxingu.pa.gov.br. Assinatura: 
Vitória do Xingu/PA, 23/04/2021.
EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2021-PMVX
PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU) - CNPJ: 34.887.935/0001-53 - CON-
TRATADO: PAPELARIA E ARMARINHO RR LTDA - CNPJ: 83.734.699/0001-
40 - Contrato nº 20210185 com o valor global de R$: 13.089,35; D. G. 
SPERN EIRELI - CNPJ: 04.253.995/0001-53 - Contrato nº. 20210186 com 
o valor global de R$: 19.790,50; FONTE DE RECURSOS: Recursos Próprios: 
2.005 - 3.3.90.30.00; VIGÊNCIA: até 31/12/2021; OBJETO: Aquisição de 
Materiais de Expediente, para atender as necessidades da SEMAD; INFOR-
MAÇÕES: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2021 e CONTRATOS ADMI-
NISTRATIVOS citados poderão ser acessados na integra no site oficial da 
Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu/PA - www.vitoriadoxingu.pa.gov.
br. Assinatura: Vitória do Xingu/PA, 27/04/2021.

Protocolo: 650653

PARTICULARES
.

Antonio Cláudio Pereira da Costa comunica que solicitou junto a SEMMA/
Capitão Poço, renovação da LO 045/2020 para extração e beneficiamento de 
granito e cascalho, em uma área localizada no município de Capitão Poço/PA.

Protocolo: 650660
Liomar Soares Sampaio comunica que solicitou junto a SEMMA/Santa 
Izabel do Pará, renovação das LO’S 040/2020 e 041/2020 para extração de 
saibro, em duas áreas localizadas no município de Santa Izabel do Pará/PA.

Protocolo: 650661

EMPRESARIAL
.

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS–SAAEP
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 027/2021SAAEP; ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 004.21.
IL.SAAEP., CONTRATANTE: SAAEP-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE PARAUAPEBAS/PA; CONTRATADA(O): IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO 
PARÁ; OBJETO: Contratação de serviços de publicação de matérias de caráter 
oficial e de matérias de interesse público no Diário Oficial do Estado do Pará, 
para atendimento das demandas do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Parauapebas – SAAEP; VALOR TOTAL: R$ 112.500,00 (cento e doze mil e 
quinhentos reais); PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021, Classificação 
institucional: 2801 – SAAEP – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Classifica-
ção funcional: 17.122.3000.2.249 – Manutenção do SAAEP, Classificação eco-
nômica: 3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiros Pessoa jurídica, Fontes: 
15610000 – Transf. União Royalties Rec. Minerais, no valor de R$ 112.500,00. 
VIGÊNCIA: 24 de Março de 2021 a 24 de Março de 2022; DATA DA ASSINA-
TURA: 24 de Março de 2021.

CONTRATO Nº: 029/2021SAAEP; ORIGEM: PREGÃO ELETRONICO Nº 
007.20.PE.SAAEP, CONTRATANTE: SAAEP-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO DE PARAUAPEBAS/PA; CONTRATADA(O): HICARO S COMERCIO 
ATACADISTA DE ROUPAS E ACESSORIOS PARA USO PROFISSIONAL EIRE-
LI; OBJETO: Contratação de empresa especializada na aquisição de unifor-
mes das áreas operacional e administrativa para os servidores do SAAEP 
- Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas, no Estado do Pará; 
VALOR TOTAL: R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais); PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 17.122.3000.2.249- Manutenção do 
SAAEP , Classificação econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Su-
belemento: 3.3.90.30.23 – Uniformes, tecidos e aviamentos, no valor de 
R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais), Fontes 15610000 – Tranf. União 
Royalties Rec. Minerais. VIGÊNCIA: 30 de Março de 2021 a 31 de Dezem-
bro de 2021; DATA DA ASSINATURA: 30 de Março de 2021.
CONTRATO Nº: 031/2021SAAEP; ORIGEM: CONCORRÊNCIA PÚBLI-
CA Nº 001.20.CP.SAAEP, CONTRATANTE: SAAEP-SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS/PA; CONTRATADA(O): E. C. PEREIRA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI; OBJETO: Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de pintura, visando a conservação, 
manutenção e padronização dos reservatórios de água, pertencentes ao 
Sistema de Abastecimento de Água do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Parauapebas – SAAEP; VALOR TOTAL: R$ 1.482.682,24 (um milhão, 
quatrocentos e oitenta e dois mil, seiscentos e oitenta e dois reais e vinte 
e quatro centavos); PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
17.512.3058.2.312- Manutenção e Operação do Sistema de Abastecimento 
Agua e Esgoto Zona Urbana , Classificação econômica 4.4.90.39.00 – Ou-
tros serv. De terceiros pessoa jurídica, no valor de R$ 1.482.682,24 (um 
milhão, quatrocentos e oitenta e dois mil, seiscentos e oitenta e dois reais 
e vinte e quatro centavos); Fontes 15610000 – Tranf. União Royalties Rec. 
Minerais, VIGÊNCIA: 20 de abril de 2021 a 19 de julho de 2021; DATA DA 
ASSINATURA: 20 de abril de 2021.
EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 
033/2018-SAAEP; ORIGEM: Contrato n° 033/2018SAAEP; DECORREN-
TE: Ata de Registro de Preços nº 044/2017-SAAEP e Pregão Eletrônico 
nº 002/2017-SAAEP; CONTRATANTE: SAAEP-SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS/PA; CONTRATADA(O): WHITE TRA-
TORES SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA; OBJETO: Prestação de serviços de 
locação de caminhão pipa (10.000l, 15.000l e 20.000l), caminhão limpa 
fossa e caminhão hidro jato combinado; VALOR INICIAL DO CONTRATO: 
R$ 10.078.344,00 (dez milhões, setenta e oito mil, trezentos e quarenta 
e quatro reais). VALOR DO 1º ADITIVO: R$ 10.078.344,00 (dez milhões, 
setenta e oito mil, trezentos e quarenta e quatro reais). VALOR DO CON-
TRATO APÓS ADITIVOS: R$ 20.156.688,00 (vinte milhões, cento e cin-
quenta e seis mil seiscentos e oitenta e oito reais). VIGÊNCIA INICIAL DO 
CONTRATO: início em 02 de maio de 2018 e término em 01 de maio de 
2019. VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º ADITIVO: início em 02 de Maio 
de 2018 e término em 12 de março de 2020. VALOR DO 2º ADITIVO: R$ 
649.610,75 (seiscentos e quarenta e nove mil reais, seiscentos e dez reais 
e setenta e cinco centavos); VALOR DO CONTRATO APÓS 2º ADITIVO: R$ 
20.806.298,75 (vinte milhões, oitocentos e seis mil, duzentos e noventa 
e oito reais e setenta e cinco centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 
2º ADITIVO: início em 02 de maio de 2018 e término em 12 de março de 
2020. VALOR DO CONTRATO APÓS 3º ADITIVO: R$ 31.534.253,50 (trinta 
e um milhões, quinhentos e trinta e quatro mil, duzentos e cinquenta e três 
reais e cinquenta centavos); VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 3º ADITIVO: 
início em 02 de maio de 2018 e término em 12 de março de 2021; VALOR 
DO 4º ADITIVO: R$ 10.727.954,75 (dez milhões, setecentos e vinte e sete 
mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e setenta e cinco centavos); 
VALOR DO CONTRATO APÓS 4º ADITIVO: R$ 42.262.208,25 (quarenta e 
dois milhões duzentos e sessenta e dois mil, duzentos e oitos reais e vinte 
e cinco centavos); VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: início em 02 de maio 
de 2018 e término em 12 de março de 2022. Nos termos do art. 57, inciso 
III, da Lei Federal 8.666/93.
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRAZO AO CON-
TRATO Nº 104/2020-SAAEP; ORIGEM: Contrato n° 104/2020-SAAEP; 
DECORRENTE: TOMADA DE PREÇOS 002.20.TP.SAAEP; CONTRATANTE 
SAAEP-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS/PA; 
CONTRATADA (O): MCON – CONSTRUÇÕES PROJETOS E LOCAÇÕES EI-
RELI; OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução das 
fundações, fornecimento e montagem de reservatórios de águas metálicos, 
tipo taça em 10 (dez) localidades situadas no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará. VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 474.471,60 (quatro-
centos e setenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e um reais e sessen-
ta centavos); VALOR DO 1º ADITIVO: Inalterado; VALOR DO CONTRATO 
APÓS 1º ADITIVO: Inalterado; VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: início 
em 17 de dezembro de 2020 e término em 25 de fevereiro de 2021; VI-
GÊNCIA DO CONTRATO APÓS O 1º ADITIVO: início em 17 de dezembro de 
2020 e término em 18 de junho de 2021. Nos termos do art.57, § 1º, da 
Lei Federal 8.666/93.
EXTRATO DE ADITIVO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ORIGEM: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2021SAAEP; DECOR-
RENTE: PREGÃO PRESENCIAL 001/2021-SAAEP CONTRATANTE: Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas/PA – SAAEP; CONTRATADA 
(O): FILIPE LIMA BORRALHO; OBJETO: O presente termo aditivo objetiva 
a retificação no valor dos itens, para equalização do valor da cota principal 
para o mesmo valor da cota reservada, uma vez que a mesma empresa 
venceu a cota reservada e a cota principal, a contratação deverá ocorrer 
pelo menor preço, nos termos do art.65, inc. II, da lei nº8666/93; VIGÊN-
CIA INCIAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: início em 12 de fevereiro 
de 2021 e término em 12 fevereiro de 2022; VIGÊNCIA DA ATA APÓS 
O 1º ADITIVO: INALTERADA; VALOR INICIAL DA ATA DE REGISTRO DE 


